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Введение

Актуальность работы. Для реализации программных задач «Стратегии

развития металлургической промышленности Российской Федерации на период

до 2030 года» на Тырныаузском месторождении предусмотрено возобновление

добычи вольфрама и молибдена, с вовлечением в отработку рудных залежей

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ.

Техническим проектом разработки месторождения и рабочей

документацией по подземному руднику для отработки запасов предусмотрено

применение камерно-целиковой системы разработки с твердеющей закладкой с

использованием хвостов обогащения. Принятые в проекте параметры системы

разработки базируются на данных накопленного опыта горных работ на руднике

«Молибден» и инженерных расчетов, без учета особенностей деформирования

массива горных пород под влиянием технологических процессов совместной

открытой и подземной разработки месторождения, что не исключает возможность

образования зон обрушения, как в породах висячего бока так и в вышележащем

рудо-породном массиве.

Повышение эффективности и безопасности разработки мощных

крутопадающих месторождений на основе обоснования параметров сплошной

камерной системы разработки с твердеющей закладкой, с учетом особенностей

деформирования массива горных пород под влиянием технологических процессов

совместной открытой и подземной разработки, является важной и актуальной

задачей.

Цель работы – обоснование параметров подземной геотехнологии освоения

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных работ запасов

месторождения, обеспечивающих эффективность и безопасность разработки

мощных крутопадающих рудных тел.

Идея работы – повышение эффективности и безопасности подземной

отработки мощных крутопадающих месторождений сплошными камерными

системами разработки с закладкой выработанного пространства достигается

выемкой запасов под защитой ранее сформированного массива из твердеющей
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закладки с уклоном на рудное тело в условиях недостаточной устойчивости

горных пород вследствие их нарушенности совместным влиянием открытых и

подземных горных работ.

Задачи исследования:

- анализ мировой и отечественной горнорудной практики разработки

мощных крутопадающих месторождений;

- изучение инженерно-геологических особенностей месторождения в

проектных границах ведения подземных горных работ и в карьере.

- районирование месторождения на основе оценки интенсивности

вертикальных сдвижении блоков и трещиноватости рудовмещающего массива;

- исследование влияния порядка отработки камер на особенности

деформирования закладочного массива;

- обоснование параметров технологии подземной разработки запасов руд,

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ;

- разработка и оценка способов отработки запасов руд нарушенных

совместным влиянием открытых и подземных горных работ.

Предмет исследования – технология подземной отработки участков руд

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ

сплошными камерными системами разработки с закладкой выработанного

пространства.

Методы исследований включают анализ и оценку мировой и

отечественной горнорудной практики разработки мощных крутопадающих

месторождений; морфоструктурный и линеаментный анализ инженерно-

геологических условий разработки месторождения, натурные исследования

массива горных пород, физическое моделирование на эквивалентных материалах,

исследования свойств и процессов формирования массива из твердеющей

закладки, обработка и оценка результатов исследований.

Положения, защищаемые в работе:

1 Технологии отработки мощных крутопадающих месторождений

сплошными камерными системами разработки с закладкой выработанного
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пространства, в условиях недостаточной устойчивости горных пород, вследствие

их нарушенности совместным влиянием открытых и подземных работ, позволяют

вести выемку запасов очистных камер под защитой ранее сформированных с

уклоном на рудное тело массивов из твердеющей закладки, что обеспечивает

повышение эффективности и безопасности ведения горных работ, за счет

повышения устойчивости формируемых горнотехнических конструкций

действующим нагрузкам.

2. Формирование стенок заложенных твердеющей закладкой камер с углом

наклона в сторону рудного тела равным 70-85 градусов обеспечивает

равномерный характер распределения напряжений на контурах камер, снижает

величину растягивающих напряжений, что позволяет повысить устойчивость

искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

3. Способ механоактивации твердеющих смесей с использованием отходов

вольфрамо-молибденового производства в дезинтеграторах и вертикальных

вибромельницах обеспечивает приращение прочности закладки на 0,9-1,2 МПа на

28 сутки твердения, в зависимости от цементно-хвостового соотношения.

Научная новизна работы:

1. Разработана и научно обоснована эффективная подземная геотехнология

освоения участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных

горных работ сплошными камерными системами разработки с формированием

наклонных стенок заложенных твердеющей закладкой очистных камер с уклоном

на рудный массив.

2. Выявлено, что параметры сдвижения подрабатываемого массива горных

пород при сплошных камерных системах разработки с закладкой выработанного

пространства по мере увеличения пролета подработки до 35-45 м и приближения

очистных работ к границам прикарьерной зоны возрастают и подчиняется тренду

с полиномиальным уравнением регрессии Vo= - 0,0016 LO
5 + 0,0264 LO

4 - 0,1986

LO
3 + 0,657 LO

2 - 0,905 LO + 0,4112 (где LO – удаление от зоны очистных работ).

3. Установлено, что формирование поля напряжений при отработке рудной

залежи сплошными камерными системами разработки с закладкой выработанного
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пространства характеризуется концентрацией напряжений в зоне опорного

давления и релаксацией напряжений в закладочном массиве, при этом величина

коэффициента концентрации напряжений (KН) зависит от удаления от зоны

очистных работ (LO) и описывается полиномиальным уравнением регрессии KН =

-0,0005LO
5 + 0,0114LO

4 - 0,0789LO
3 + 0,1647LO

2 + 0,0234LO + 0,9919.

4. Выявлены закономерности формирования закладочного массива с

использованием активированных отходов вольфрамо-молибденового

производства, включающие логарифмические зависимости прочности

твердеющей смеси от цементно-хвостового соотношения и сроков твердения.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечиваются применением современных методов научных

исследований, сопоставимостью результатов теоретических и экспериментальных

исследований, их сходимостью с практикой разработки участков месторождений

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ

системами разработки с закладкой выработанного пространства, корректностью

применяемого математического аппарата.

Практическая значимость работы состоит в разработке и обосновании

параметров технологических схем отработки участков руд нарушенных

совместным влиянием открытых и подземных горных работ сплошными

камерными системами разработки с закладкой и формированием наклонных

стенок очистных камер с уклоном на рудный массив, обеспечивающих

безопасность и повышение эффективности горных работ.

Реализация работы. Основные положения диссертационной работы

использованы при составлении проектной и рабочей документацией по отработке

запасов Тырныаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд. Основные

научные положения и технологические решения диссертации используются в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский горно-металлургический

институт (государственный технологический университет)» для студентов

специальности 21.05.04 «Горное дело».
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Личный вклад соискателя состоит в анализе и обобщении опыта

отработки мощных крутопадающих месторождений, установлении

геомеханических особенностей отработки месторождения и состояния

геологических запасов, совершенствовании и обосновании параметров подземной

геотехнологии выемки участков руд нарушенных совместным влиянием

открытых и подземных горных работ, составлении технологических

рекомендаций по подземной разработке Тырныаузского месторождения

вольфрамо-молибденовых руд с оценкой их эффективности.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

рассматривались на следующих конференциях и симпозиумах: VII Всероссийской

научно-практической конференции «Исследование инновационного потенциала

общества и формирование направлений его стратегического развития» (Курск,

2017 г.), Международных научных симпозиумах «Неделя горняка» (Москва, 2020-

2023 гг.), II Всероссийской научно-практической конференции «Современные

научно-технические и социально-гуманитарные исследования: актуальные

вопросы, достижения и инновации» (Владикавказ, 2021 г.), II Всероссийской

научно-практической конференции «Золото полиметаллы. XXI век: устойчивое

развитие» (Челябинск, 2020 г.), ежегодных научно-технических конференциях

СКГМИ (ГТУ) (Владикавказ, 2018-2024 гг.).

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 12 печатных работах, в том числе в 4 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий ВАК РФ, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырех глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы,

включающего 100 наименований, изложена на 115 страницах машинописного

текста и содержит 55 рисунка и 30 таблиц.

[…]


Содержание вольфрама в балансовых запасах, % 0,2 0,2

Годовая производительность рудника, тонн 1 500 000 1 500 000

Разубоживание руды, % 15,9 10

Потери руды при добыче, % 7,5 3,1

Извлечение металла в концентрат, % 84,2 86

Содержание вольфрама в концентрате, % 56,4 57,1

Затраты на переработку 1т руды, руб 730 730

Затраты на добычу 1т руды, руб 2720 2907

Приведенные затраты на 1т металла в концентрате, руб 14853 13844

Эффективность на 1т металла в концентрате, руб 1009

Применение разработанного варианта системы разработки по сравнению с

проектной технологией при годовой производственной мощности рудника

позволит получить экономический эффект:

.. 393510

1500000
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Наибольший экономический эффект при отработке запасов руд,

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ,

достигается при применении разработанного варианта сплошной камерной

системы, при котором приведенные затраты на 1т металла в концентрате на 1009

руб ниже по сравнению с проектной технологией, за счет снижения потерь на

4,4% и разубоживания руды на 5,9%.

Выводы по 4 главе

1. Разработан вариант сплошной камерной системы разработки с наклоном

стенок камер на рудный массив, обеспечивающий эффективность и безопасность

выемки участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных

горных работ.

2. Доказано, что технологии отработки мощных крутопадающих

месторождений сплошными камерными системами разработки с закладкой

выработанного пространства путем формирования стенок очистных камер с

уклоном на рудный массив в зонах нарушенных пород с недостаточной несущей

способностью позволяют повысить эффективность и безопасность выемки

участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных

работ.

3. Обосновано, что сплошная камерная система разработки с наклоном

стенок камер на рудный массив обеспечивает снижение потерь и разубоживания

руды соответственно на 4-5 и 5-7%, за счет повышения устойчивости

искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

4. Установлено, что использование рекомендуемой технологии отработки

Тырныаузского месторождения при производственной мощности рудника 1,5

млн. тонн в год позволит получить экономический эффект в размере более 393

млн. руб. по сравнению с проектной технологией.
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на

основе выполненных автором исследований решена актуальная научно-

практическая задача – обоснованы параметры подземной геотехнологии освоения

запасов месторождения, нарушенных совместным влиянием открытых и

подземных горных работ, обеспечивающие эффективность и безопасность

разработки мощных крутопадающих рудных тел, что имеет существенное

значение для развития горнодобывающей промышленности.

Основные научные и практические результаты, выводы и

рекомендации заключаются в следующем:

1. Установлено, что рудо-породный массив помимо тектонических

нарушений, характеризуется наличием систем техногенных трещин различной

протяженности, что связано влиянием открытых и подземных горных работ.

2. Выявлено, что вблизи участков производства открытых и подземных

работ возникает зона нарушенности рудо-породного массива с минимальной

несущей способностью, за которой следует зона ослабленных пород

запредельного деформирования с возрастанием устойчивости по мере удаления

от места ведения очистных работ.

3. Применение двухстадийной выемки запасов по проектной технологии по

сравнению со схемой отработки залежи со сплошной выемкой руды дает различия

в формировании напряжений и деформаций в выработанном пространстве и

впереди фронта работ, приводящие к ухудшению геомеханической ситуации в

зоне очистных работ.

4. Установлено, что при развитии очистных работ и приближения их

границам прикарьерной зоны напряженность рудного массива в зоне опорного

давления возрастает, коэффициент концентрации напряжений при этом

изменяется в диапазоне от 1,32 до 2,28 и в среднем составляет 1,65.

5. Выявлено, что параметры сдвижения подрабатываемого массива горных

пород при сплошных камерных системах разработки с закладкой выработанного

пространства по мере увеличения пролета подработки до 35-45 м и приближения
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очистных работ к границам прикарьерной зоны возрастают и подчиняется тренду

с полиномиальным уравнением регрессии Vo= - 0,0016 LO
5 + 0,0264 LO

4 - 0,1986

LO
3 + 0,657 LO

2 - 0,905 LO + 0,4112 (где LO – удаление от зоны очистных работ).

6. Доказано, что величина коэффициента концентрации напряжений (KН)

при применении сплошных камерных систем разработки с закладкой

выработанного пространства с наклоном стенок очистных камер на рудный

массив зависит от удаления от зоны очистных работ (LO) и описывается

полиномиальным уравнением регрессии KН = -0,0005LO
5 + 0,0114LO

4 - 0,0789LO
3

+ 0,1647LO
2 + 0,0234LO + 0,9919.

7. Выявлены закономерности формирования закладочного массива с

использованием активированных отходов вольфрамо-молибденового

производства, включающие логарифмически зависимости прочности

твердеющей смеси от цементно-хвостового соотношения и сроков твердения.

8. Доказано, что технологии отработки мощных крутопадающих

месторождений сплошными камерными системами разработки с закладкой

выработанного пространства путем формирования стенок очистных камер с

уклоном на рудный массив в зонах нарушенных пород с недостаточной несущей

способностью позволяют повысить эффективность и безопасность выемки

участков руд нарушенных совместным влиянием открыто-подземных горных

работ.

9. Обосновано, что сплошная камерная система разработки с наклоном

стенок камер на рудный массив обеспечивает снижение потерь и разубоживания

руды соответственно на 4-5 и 5-7%, за счет повышения устойчивости

искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

10. Установлено, что использование рекомендуемой технологии отработки

Тырныаузского месторождения при производственной мощности рудника 1,5

млн. тонн в год позволит получить экономический эффект в размере более 393

млн. руб. по сравнению с проектной технологией.
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