ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу соискателя кафедры «Горное дело» Дедегкаевой Нины Таймуразовны, выполненную на тему «Обоснование параметров подземной геотехнологии освоения нарушенных совместным влиянием открытых и подземных работ запасов Тырнаузского месторождения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Дедегкаева Нина Таймуразовна, за период обучения с 2016 г. по 2019 г. в очной аспирантуре по направлению подготовки 09.06.21 «Информатика и вычислительная техника» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)» активно и успешно работала над выполнением диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук в соответствии с утвержденным учебным планом, уделяя много внимания экспериментальным исследованиям. После окончания аспирантуры была прикреплена соискателем на кафедру «Горное дело» Северо-Кавказского горно-металлургического института (государственного технологического университета) для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

За время работы над диссертационной работой Дедегкаева Н.Т. проявила серьезность, ответственность и целеустремленность в подходе к изучению научных вопросов, приобрела навыки педагогической деятельности, показала высокий уровень подготовки при написании научных статей и выполнении научно-исследовательских работ.

Тема диссертации Дедегкаевой Н.Т. весьма актуальна на сегодняшний день для подземных рудников, использующих камерные системы разработки с твердеющей закладкой выработанного пространства. Технологии

обеспечивающие повышение эффективности и безопасности отработки мощных крутопадающих месторождений нуждаются в совершенствовании, так как не достаточно полно обоснованы параметры систем разработки, с учетом особенностей деформирования массива горных пород под влиянием технологических процессов совместных открытых и подземных горных работ.

Автором для достижения поставленной в диссертационной работе цели были проведены исследования: инженерно-геологических условий разработки месторождения; натурные исследования массива горных пород методом глубинных реперов; физическое моделирование на эквивалентных материалах; свойств и процессов формирования массива из твердеющей закладки; лабораторные испытания и статистическая обработка результатов исследований.

Выполненная Дедегкаевой Н.Т. диссертационная работа характеризует автора как самостоятельного исследователя, имеющего твердые знания по специальности, широкий кругозор, умеющего поставить, выполнить и довести до реализации сложную практическую задачу.

Диссертационная работа Дедегкаевой Н.Т. является полностью завершенным самостоятельным научным исследованием, актуальным, имеющим научное и практическое значение для горнорудной промышленности. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 4 статьи - в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Основные положения, результаты экспериментальных исследований, выводы и рекомендации неоднократно докладывались на всероссийских и международных научно-технических конференциях.

Считаю, что диссертационная работа Дедегкаевой Нины Таймуразовны соответствует требованиям пунктам 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 №842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Научный руководитель: доктор технических наук (специальность 2.8.8. Геотехнология, горные машины), профессор кафедры «Горное дело» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

СТАДНИК Денис Анатольевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

Почтовый адрес: 362021, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44, кв.304; Телефон: +7 (903) 588-32-50; E-mail: sined777@yandex.ru

Подпись Стадника Дениса Анатольевича заверяю: Ученый секретарь Ученого совета С.Б. Беликова

г. Владикавказ

3 апреля 2024 года